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گزارش روزیادداشت

 پرسش های کرونایی 
در برابر صنعت تولید پروتئین ایران

این روزها صنعت تولید پروتئین ایران )شــامل همه   
زنجیره های پــرورش و بهره برداری انواع دام هایی که در 
مصرف غذای انســان کاربرد دارند( نیز مانند همه دیگر 
بخش های اقتصاد خسته کشورمان، درگیر بحران جهانی 
کروناســت. چه این بحران چند هفته یــا چند ماه طول 
بکشد، چه همین امسال باشــد یا مثل آنفلوانزا هر پاییز 
گریبانمان را بگیرد، چه دارو و واکسن برایش بسازیم و چه 
در مقابلش بی دفاع باشیم، پرسش های جدی و جدیدی 
در مقابلمان گشوده است و خواهد گشود که نمی توانیم 
آنها را بی پاسخ بگذاریم. غیر از اتفاقات عمومی و کلی که 
برای همه بخش ها، صنعت ها و بازار ها رخ داده اســت 
و کمابیش فعــالان اقتصــادی از آن باخبرند، از صنعت 
تولید پروتئین جهانی خبر می رســد که هنوز هیچ نشده، 
بازار طیور هندوستان از شــایعات شبکه های مجازی، در 
برخی مناطــق تا 50 درصد تأثیر پذیرفته و متعاقبا تقاضا 
بــرای خوراک طیور آن قدر کم شــده که تــا 25 درصد از 
قیمت های نهاده ها و خوراک دام کم شده است! کارگران 
کشتارگاهی در ایرلند شمالی از نگرانی نسبت به وضعیت 
ســامت خود، ترک کار کرده اند. در بســیاری از کشورها، 
خرید مستقیم مواد پروتئینی از قصابی ها و سوپرمارکت ها 
جــای خود را بــه خرید آناین و اینترنتی داده اســت. در 
روسیه نیز پوتین دستور داده است که مالیات ارزش افزوده 
اقام خــوراک دام از 20 به 10 درصــد کاهش یابد. ده ها 
نمایشــگاه و رویــداد ملــی و بین المللی تعلیق شــده، 
بازدیدها و بازرســی های GMP+ به مدت شــش ماه به 
تعویق افتاده است. همه اینها در مقابل تعطیلی فعالیت 
صدها کارخانه مواد اولیه در چین – این کارگاه بزرگ دنیا 
- هیچ اســت و فراتر از آن به نظر می رسد اتفاقات چین 
هم در مقابل آنچه برای بازار نهاده ها )ذرت، جو، ســویا 
و...( و تغییرات شدید قیمت نفت رخ داده یا خواهد داد، 

چون بازی کودکانه ای در برابر یک جنگ واقعی است.
اما از قضا، ایــن بار بد روزگار برای ایران کمتر خواهد 
بارید. تحریم و ایزولاسیون و فاصله اقتصادی و قرنطینه 
سیاســی - که دو سال است گریبان کشور را گرفته است 
- باعث شــده که پوست ما در مقابل این واقعه، حداقل 
در شوک ها و موج های سنگین آغازین، نسبتا کلفت شده 
باشــد، اما بدون شک این مصونیت نســبی اولیه خیلی 
طول نخواهد کشید و عواقب جدی این بحران به زودی 

در صنعت تولید پروتئین ایران خود را نشان خواهد داد.
ایــن صنعت بزرگ که متولی امنیــت غذایی مردم و 
صاحب حدود 9 درصد تولید ناخالص داخلی است باید 

در روزهای آتی پاسخی برای پرسش های زیر بیابد:
تأمین نهاده ها در ماه هــای آتی چگونه خواهد بود؟ 
افت قیمت نفت - که منبع تأمین ارز خرید نهاده هاست 
- چه تأثیــری در مبادلات و معامــات نهاده ها خواهد 
گذاشــت؟ حمل ونقــل زمینــی و هوایی متوقف شــده 
جهانی و کشــتی رانی که در تعلیــق رفته اند، چه زمانی 
دوباره راه می افتند؟ فشــارهای مالی که در این هفته ها 
و ماه ها روی شــرکت های بزرگ بین المللی و ملی وارد 
می شود، چه تأثیری در سرنوشتشان خواهد داشت؟ اگر 
بیماری تا فصل برداشــت نهاده ها در کشورهای اصلی 
تولید نهاده نیمکره شــمالی ادامه یابد، چه خواهد شد؟ 
اختال تولیدی که از اواخر ســال 98 ایجاد شــده است، 
چه تأثیری بر عرضه مواد پروتئینی در ماه اردیبهشــت و 
خرداد خواهد گذاشت؟ کدام حلقه های صنعت آمادگی 
دورکاری دارند و آیا اصا دورکاری در این صنعت ممکن 
است؟ زیرساخت ها و منابع مشهود و نامشهود لازم برای 
مدیریت این حلقه ها چقــدر آماده این بحران اند؟ دولت 
بایــد چه کارهایــی در حمایت از صنعــت انجام دهد؟ 
تشــکل ها باید چه مواردی را پیگیری و جمع بندی و به 
دولت منتقل کنند؟ کشورهای عمده تولیدکننده پروتئین با 
صنعتشان چه خواهند کرد و ما چه درس ها و تجربیاتی 
می توانیم از آنها کســب کنیم؟ اگر میزان تقاضا – به تبع 
کاهش درآمد و کاهش حمل ونقل و تولید و... – کم شود، 
ظرفیت مازاد یا خالی را چه کنیم؟ چقدر از نیروی انسانی 

در خطر ازدست دادن شغل قرار می گیرند؟ و...
بحران آنچنان بزرگ و جهانگیر – و شاید بدترین اتفاق 
بعد از جنگ دوم جهانی – اســت که نیازمند تصمیمات 
جدی و سخت است. پنجشنبه، رئیس سازمان بهداشت 
جهانــی از رهبران گروه بیســت ســه درخواســت کرد؛ 

بجنگید! متحد شوید! شعله ور کنید! 

چه کسانی مشمول طرح خرید 
اعتباری می شوند

شرق: با کاهش قدرت خرید مردم در دوران شیوع   
کرونا و تعطیلی بســیاری از کســب وکارهای مرتبط، 
دولــت تصمیم گرفته اســت تا طرح خریــد اعتباری 
اضطراری را برای چهار میلیون خانوار ایرانی اجرائی 
کند. بر اســاس این طــرح خانوارهــای یک نفره یک 
میلیون و ســایر خانوارها دو میلیــون تومان اعتبار را 
به صورت نقد یــا برای خرید کالاها از جمله کالاهای 
اساسی در مراکز خدماتی و فروشگاه های سراسر کشور 
دریافــت خواهند کرد. البته این طــرح برای رانندگان 
تاکســی، اتوبوس، مینی بوس و کرایه های بین شهری، 
دست فروشــان و کارگران فصلی روزمرد اجرا خواهد 
شــد و شاغان دارای درآمد ثابت مشمول آن نیستند. 
بازپرداخت اقساط هم در 2۷ ماه )سه ماه دوره تنفس 
و 2۴ قســط متوالــی ماهانه( با نرخ ســود 12 درصد 
خواهد بود. میثم خسروی، کارشناس اقتصادی معتقد 
اســت بی شــک این زیانی است که به شــبکه بانکی 
تحمیل می شود زیرا هزینه تجهیز منابع برای بانک ها 
حدودا 19 تا 20 درصد اســت؛ یعنی پولی که بانک ها 
با هزینه کرد 20 درصد به دســت آورده اند، در بهترین 
حالت با 12 درصد پس می گیرند آن هم مشــروط به 
اینکه دولت در پرداخت ســهم هشت درصدی خود 
از این ســود بدقولی نکند، در حالــی که تجربه ثابت 
کرده اســت این اتفاق می افتد و این مبلغ هم نکول و 
تبدیل به طلب بانک ها از دولت خواهد شــد. البته از 
نظر این کارشــناس اگر از زاویه ای دیگر به ماجرا نگاه 
کنیم، به علت عدم تناســبی که همــواره میان منابع 
قرض الحسنه بانک ها با خلق تسهیات قرض الحسنه 
توسط آنان وجود داشته، شاید این طرح توقع نابجایی 

از بانک ها به نظر نرسد.
جزئیات طرح خرید اعتباری

تعطیلی اکثر کســب وکارها و به دنبال آن کاهش 
خری قدرت خرید مردم موجب شد دولت طرح خرید 
اعتباری اضطراری را برای چهار میلیون خانوار اجرائی 
کند. بنابراین طرح مذکور برای اجرا به وزارت تعاون و 

اقتصاد، سازمان برنامه و بانک مرکزی اباغ شد.
بر اساس آنچه در ماده یک دستورالعمل اجرائی 
طرح آمده اســت اقشــار آســیب پذیر فاقــد درآمد 
ثابت از قبیل رانندگان تاکســی، اتوبوس، مینی بوس 
و کرایه های بین شــهری، دست فروشــان و کارگران 
فصلــی روزمزد تا ســقف چهار میلیــون خانوار به 
تشخیص وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی مشمول 
برخورداری از مزایای طرح خرید اعتباری اضطراری 
هستند و شاغان دارای درآمد ثابت از قبیل کارکنان 
دولت، مســتمری بگیران صندوق های بازنشستگی و 
همچنین مســتمری بگیران تحت پوشــش نهادهای 

حمایتی مشمول آن نخواهند بود.
براین اساس معین شــد برای خانوارهای یک نفره 
یــک میلیون تومان و برای ســایر خانوارها دو میلیون 
تومــان کارت اعتباری خرید تعلق گیــرد. بازپرداخت 
اقســاط در 2۷ ماه )ســه ماه دوره تنفس و 2۴ قسط 
متوالی ماهانه( با نرخ ســود 12 درصد خواهد بود که 
گیرنــدگان اعتبار چهار درصد از ایــن نرخ را پرداخت 
خواهند کرد و هشت درصد مابقی پس از دوره تنفس 
توسط ســازمان برنامه و بودجه کشــور به بانک های 
عامل پرداخت می شــود. همچنین تمام مشــمولان 
این طرح معــاف از محدودیت های عدم وجود چک 

برگشتی و بدهی معوق نزد شبکه بانکی هستند.
ضمنا طبق دستورالعمل اجرائی طرح در اجرای 
تصویب نامه، اســتان ها و شــهرهایی که  در معرض 

شیوع بیماری کرونا بوده اند، در اولویت قرار دارند. 
دولت  خوش قولی  به  مشــروط  بانک ها  زیان  عدم 

است
میثم خسروی، کارشــناس اقتصادی، درباره زیان 
بانک های عامــل از طرح خرید اعتباری به »شــرق« 
می گویــد: هزینه تجهیز منابع برای بانک ها حدودا 19 
تا 20 درصد اســت؛ پولی که بانک ها با هزینه کرد 20 
درصد به دست آورده اند با ســود 12 درصد می دهند 
آن هم مشــروط به اینکه دولت سهم هشت درصدی 
خود از این ســود را پرداخت کند که احتمالا این کار را 
انجام نمی دهد و این سود هم تبدیل به  طلب بانک ها 
از دولت خواهد شد. می شود گفت این طرح در واقع 

تحمیل یک فشار و زیان مضاعف به بانک هاست.
امــا این کارشــناس معتقد اســت ایــن یک بعد 
ماجراســت و بایــد از زاویه  دیگری هــم به موضوع 
نگاه کــرد، بنابرایــن او این طور ادامــه می دهد: باید 
دیــد بانکی که چنین تکلیفی را برعهــده دارد، منابع 
قرض الحســنه اش به چــه صورت اســت. معمولا 
عدم تناســبی میــان مصارف قرض الحســنه و منابع 
قرض الحسنه بانک ها وجود دارد؛ مثا بانک هایی مثل 
ملــی یا بانک هایی مثل ملت که خصوصی شــده اند 
حجم زیادی ســپرده  جــاری و قرض الحســنه دارند 
که متناســب با این مقدار در ســمت دارایی هایشــان 

تسهیات قرض الحسنه نمی دهند.
خســروی با اشاره به شــکل اعطای این تسهیات 
می افزایــد: اعتباری که به خانوارها داده می شــود از 
جنس کارت اعتباری  اســت و خرید با آن تقاضایی را 
برای شــرکت ها ایجاد می کند. صاحبان این شرکت ها 
هم از مشــتریان خود این بانک های عامل هستند. اگر 
این پکیج برای خرید خانوارها در نظر گرفته نمی شد، 
احتمالا افراد با مشکل فروش مواجه می شدند و قادر 
به پرداخت اقساط تسهیاتشان نبودند پس در طرف 
دیگر داســتان تســهیات بانک ها نکول می شد. این 
پکیــج از این بابت که نرخ ســود کمتری دارد موجب 
زیان بانک ها می شــود اما در طرف دیگر چون چرخه 
کســب وکار را راه اندازی می کند، این مشــکل تا حدی 

حل و فصل خواهد شد.

شــرق: در روزهایی که اقتصاد ایران با رکود تورمی 
دســت وپنجه نرم می کرد و بسیاری اعمال تحریم ها 
علیــه ایــران را ضربه آخــر بر پیکر نحیــف اقتصاد 
می دانستند، شــیوع و گسترش کرونا چرخ اقتصاد را 
چنــان از کار انداخت که بحران هــای قبلی در برابر 
آن ناچیز تلقی می شوند. به گزارش بلومبرگ ضربه 
ویــروس کرونا با کاهش بالغ بر 2.۷میلیارددلاری در 
اقتصاد جهــان همراه خواهد بود امــا اقتصادهایی 
ماننــد ایران که از قبــل با بحران ها رکــود و تحریم 
هــم روبــه رو بوده انــد و باتوجه به وابســتگی های 
تجاری بــه اقتصــاد چین، بــا دشــواری مضاعفی 
مواجه خواهد بــود. تنگناهای مالی و افت شــدید 
درآمدهای ارزی از یک ســو و از ســوی دیگر کاهش 
میزان تولید ناخالص داخلی در همین مدت شــیوع 
کرونــا در ایــران، باعث کمبــود منابــع تأمین مالی 
بــرای مقابله با اثرات اقتصادی کرونا شــده اســت، 
تا جایی که رئیس جمهوری درخواســت برداشــت 
یک میلیارددلاری از صندوق توسعه ملی کرده است؛ 
درخواستی که با انتقاد کارشناسان اقتصادی همراه 
بوده و آنها باتوجه به خالی بودن ذخایر ارزی نسبت 
به افزایش تعهدات صندوق توسعه هشدار داده اند. 
همچنین رئیس جمهــوری اعام کــرده،  20درصد 
از منابع بودجه امســال را به اجرای سیاســت های 
مقابلــه با کرونا اختصــاص می دهیم. بودجه ای که 
تصویر دو اتفاق مهم در آن ناپدید اســت؛ یکی کرونا 
و دیگــری ورود قیمــت نفت به کانــال 20 دلار)در 
بودجــه 99 قیمت نفت 50 دلار و فروش نفت ایران 
روزی یک میلیون بشــکه پیش بینی شده است(. به 
گفته کارشناســان هر دو منابع شناسایی شــده مبهم 
و ناپایــدار و با درجــه تحقق کم اســت؛ مگر اینکه 
معجــزه شــود و این پول هــای نامرئی پیدا شــوند. 
احســان خاندوزی معتقد اســت دولت برای نجات 
جان مردم و دســتمزد و حقوق آنها باید به ســمت 
اجرای طرح هــای حمایتی جان دار تــر برود و برای 
تأمین منابع آن هم بهانه ای نیاورد و به سمت منابع 

پایدار حرکت کند.
شوک کرونا بر عرضه و تقاضا

به گزارش »شرق«، شــیوع انسانی ویروس کرونا 
COVID-)19( رنــج فــراوان و اخــال اقتصــادی 
عمده ای را برای بشــر به همراه داشــته است. رکود 
تولید در چین در سراســر جهان احساس می شود و 
نقش کلیدی و در حال رشد این کشور را در بازارهای 
کالا، سفر و گردشــگری و زنجیره های تأمین جهانی 
منعکس می کند و شــیوع متعاقب ایــن بیماری در 
اقتصادهــای دیگر نیز همین اثر را هرچند در ابعادی 

کوچک تر در پی دارد.
اقتصاد ایــران در حالي با معضــل کرونا مواجه 
شــده که متغیرهای اقتصاد کان وضعیت مناسبي 
را نشــان نمي دادند. براســاس اعام مرکز آمار ایران 

رشــد اقتصادی در 9ماهه نخست ســال 1398، در 
حدود منفي ۷.6 درصد بوده و رشــد اقتصادی بدون 
نفت نیز تقریبا صفر بوده اســت. همچنین، نرخ تورم 
نقطه به نقطه در پایان بهمن ماه 25 درصد بوده است. 
از سوی دیگر دولت به  لحاظ منابع در تنگنا قرار دارد 
و کسری بودجه دولت یکي از معضات مهم اقتصاد 
ایران برای سال 1399 است. در کنار تمامی اینها افت 
بی ســابقه جهانی قیمت نفت مزید بر علت شد. در 
چنین شرایطي، هزینه های تحمیل شده بر اثر اپیدمي 
کرونا و همچنین کاهش تولید ناشــي از آن، مي تواند 
اقتصاد را بــا تورم های بالاتر و رشــدهای اقتصادی 
پایین تر مواجه ســازد. از بین رفتن برخي از مشــاغل 
یا کاهش شــدید درآمد در برخــي از بخش ها باعث 

کاهش رشد اقتصادی مي شود.
شوک ناشي از کرونا، اقتصاد را هم با شوک عرضه 
و هم با شــوک تقاضا مواجه ســاخته؛ از یک طرف 
عرضه نیــروی کار کاهش یافتــه و از طرف دیگر  با 
شوک عرضه در تأمین مواد اولیه تولید نیز مشکاتي 
ایجاد شده و شوک تقاضا را به همراه خواهد داشت. 
تعطیلي کســب وکارها، منجر بــه تعدیل نیروی کار 
مي شــود، چنان که تاکنون اخبار اخراج بســیاری از 
کارکنان شرکت های خدماتی روی خروجی رسانه ها 
قرار گرفته است. از طرف دیگر عدم اطمینان نسبت 
به آینــده، خانوار را بــه تصمیم پس انداز بیشــتر و 
به تعویق انداختــن خرید اقام غیرضــروری ترغیب 
مي کنــد و کاهــش تقاضای کل بیشــتری را موجب 

مي شود.
تصویــر کلی از وضعیــت اقتصاد ایــران نه تنها 
خبر از چشــم انداز مثبتــی نمی دهد بلکــه تمامی 
شــاخص ها و متغیرهای اقتصاد کان به ما می گوید 
میــزان تــاب آوری و تــوان عبــور از این بحــران در 
مخاطره اســت و تمامی امور به نوع سیاست گذاری 
دولت وابســته اســت. در تمامی دنیــا این دولت ها 
هستند که با سیاســت های حمایتی برای گذار از این 
اپیدمی وارد ماجرا شــده اند. در ایــران نیز در ادامه 

سیاســت گذاری ها بــرای مقابله با ویــروس کرونا، 
به تازگی رئیس جمهــوری دو منبع تأمین مالی برای 
اجــرای سیاســت های لازم را معرفی کرده اســت؛ 
او از مقــام معظــم رهبری درخواســت برداشــت 
یک میلیــارددلاری از صندوق توســعه ملی کرده و 
همچنین 20 درصد بودجه امســال یعنی حدود 100 
هزار میلیارد تومــان آن به مبارزه با کرونا اختصاص 
داده شده است. این دو منبع مالی در حالی از سوی 
رئیس جمهوری عنوان شــده که به گفته کارشناسان 
با توجه به شرایط فعلی تحقق هر دو آن در هاله ای 

از ابهام است.
2 منبع ناپایدار، مبنای کار دولت

دربــاره برداشــت از صنــدوق توســعه ملی، از 
مدت ها پیش کارشناســان اقتصادی تحلیل می کنند 
که برداشــت های بی محابا از صندوق برای پرداخت 
هزینه هــای جــاری و همچنین کاهــش درآمدهای 
نفتی، منجر به خالی شــدن صندوق شده و هرگونه 
برداشــت دیگــری تنهــا افزایش حجــم تعهدات 
این صندوق اســت. ســید محمد هادی ســبحانیان، 
کارشــناس اقتصــادی دراین باره توضیــح می دهد: 
برداشت از صندوق توسعه ملی برای این کار اشتباه 
اســت. چراکه درحال حاضــر، نیاز دولــت به منابع 
مالــی یک نیاز ریالی اســت و نیازی بــه ارز ندارد و 
لازم نیســت که دارایی ارزی خودش را بفروشــد و 
تبدیــل به ریال کند. در حال حاضر، بســیاری از منابع 
ارزی صندوق توســعه ملی، در دســترس نیست و 
اگر قرار باشــد دولت ارزهایی را که در دسترس خود 
نیســت، به بانک مرکزی بفروشــد، منجر به افزایش 
پایه پولی می شــود که همان اثر اســتقراض از بانک 
مرکــزی را دارد. دارایی های ارزی صندوق توســعه 
ملی برای زمانی اســت که ما نیاز به واردات داریم. 
در این شــرایط دولــت می تواند آن ارز را اســتفاده 
کند و واردات انجــام دهد. ولی الان نیاز دولت ریال 
است؛ یعنی می خواهد به خانواده ها و بنگاه ها ریال 
تزریق کند. اما حسن روحانی منبع مالی دیگری هم 

معرفــی کرده اســت، او گفته 20 درصــد از بودجه 
ســال 99 را به اجرای سیاســت های مقابله با کرونا 

اختصاص می دهیم.
تصویب بودجه 99 با جنجال های بسیاری همراه 
بود. بودجه ای که کسری آن تا صدهزارمیلیاردتومان 
هــم تخمین زده شــد در صحن علنــی مجلس رد 
شــده و به کمیســیون تلفیق برگشــت خــورد. در 
روزهای پایانی اســفندماه همــان روزهایی که وارد 
پیک اپیدمیک شــدن کرونا شــده بودیــم، بودجه با 
درخواســت رئیــس مجلس و موافقــت رهبری به 
شورای نگهبان رفت و در آنجا نهایی شد؛ بودجه ای 
کــه تصویر دو اتفاق مهم در آن ناپدید اســت؛ یکی 
کرونا و دیگری ورود قیمــت نفت به کانال 20 دلار. 
در بودجــه 99 قیمت نفــت 50 دلار و فروش نفت 
ایــران روزی یک میلیون بشــکه پیش بینی شــده و 
حــالا نفت به 20 دلار رســیده و با وجــود تحریم ها 
بیشــتر از 250 هزار بشــکه در روز نفــت به فروش 
نمی رســد. در این شــرایط تنها عاملی که می تواند 
وضــع را تغییر دهــد و درآمدهای پیش بینی شــده 
را محقق کند، برداشــتن تحریم هاست. کارشناسان 
معتقدنــد منابع شناسایی شــده دولت بــرای تأمین 
مالی طرح های ضدکرونایی مبهم و غیرقابل تحقق 
است و در نهایت احتمالا دولت به سمت چاپ پول 
و اســتقراض از بانک مرکزی خواهد رفت. اما آنچه 
در این میان مهم است، این است که دولت این منابع 

را در چه محل هایی هزینه کند.
احســان خاندوزی دراین باره به »شرق« گفت: در 
ابتدای ســال 99 اقتصاد ایران در شرایطی است که 
قدرت خرید جامعه کاهش پیدا کرده است؛ بنابراین 
تقاضــای کل در اقتصاد ایران در فروردین ســال 99 
حتما کمتر از فروردین ســال گذشته است. همچنین 
در دسترســی های بازارهای خارجی ما دشواری های 
ارزی و نقــل و انتقالــی وجــود دارد که بــرای آنها 
فکر جدی نشــده اســت. بنابراین سیاســت گذار اگر 
می خواهد مسئله جهش تولید را به نحو پایدار حل 
کند، باید برای محرک های داخلی و همچنین تسهیل 
دسترسی به بازارهای صادراتی و انتقال ارز با فرض 
شرایط تحریم چاره ای بیندیشــد، نه اینکه با اعطای 
تســهیات بخواهد به دنبال جهــش تولید موقت و 
مسکنی باشــد که من از آن به دوپینگ مالی و پولی 

تعبیر می کنم.
او تأکیــد کــرد: هرکدام از راه ها چه برداشــت از 
صندوق توســعه و چه اســتقراض از بانک مرکزی 
بــا افزایش پایه پولــی همراه خواهد بــود و تبعات 
افزایش پولی بر تورم بر کســی پوشــیده نیســت اما 
دولت لازم اســت بــرای نجات جان مــردم و برای 
رونق کســب وکار بهانه ای نیاورد و به سمت اجرای 
طرح هــای حمایتی از نیروی کار و اقشــار کم درآمد 

جامعه به شکل فراگیر و جامعی برود.

احسان سلطانی: اقتصاد ایران درگیر تحریم ها و طیف گسترده مشکات 
اقتصادی از بی ثباتی اقتصاد کان و کسر بودجه تا رکود تورمی و بی کاری 
بود و با شــیوع کرونا وارد فاز بحرانی جدیدی شــد کــه نه تنها موجب 
تشــدید و تعمیق نابســامانی ها و معضات شده که کشــور را نیز درگیر 
چالش ها و بحران های جدید کرده اســت. ابعــاد و جوانب چالش های 
اقتصاد ایران به مراتب گســترده تر، عمیق تر و فراتر از آن است که تصور 
می شــود، بنابراین نگرش هــا و رویکردهای مرســوم جوابگوی مدیریت 
شرایط حســاس و بحرانی کنونی نیست. چالش های اقتصاد ایران را به 
دو دسته داخلی )بدون کرونا و بر اثر کرونا( و خارجی )درآمدهای ارزی 

و تحریم ها( به شرح زیر می توان توضیح داد.
اقتصاد ایران )بدون کرونا(

اقتصــاد ایران بدون شــیوع کرونــا هم دچار معضات و مشــکات 
عدیده ای بود که در ســال 1399 همچنان استمرار و شدت پیدا می کرد. 
وضعیت پیش روی اقتصاد ایران )بدون کرونا( در ســال 1399 به شرح 

زیر پیش بینی می شود.
)1( اســتقراض، فــروش دارایی ها و اخذ مالیــات )مصرف و درآمد( 
از مــردم جهت جبران کاهش درآمدهــای نفتی دولت و در همین حال 

معافیت گسترده بنگاه های خصولتی-رانتی سودآور
)2( اتــکای ۷8 هزار میلیارد تومان )16 درصد( درآمدهای دولت به 

فروش نفت
)3( احتمال پایین تحقق درآمدهای نفتی و 198 هزار میلیارد تومان 

درآمد مالیاتی )5۷ درصد درآمد دولت(
)۴( اســتقراض هر چه بیشــتر دولت و افزایش قیمت ارز و کالاها و 

خدمات دولتی در نتیجه کسری بالای بودجه
)5( کاهش سطح ایفای وظایف حاکمیتی دولت )رفاهی، آموزشی، 

سامت و...(
)6( ســرکوب )کاهش ارزش حقیقی( درآمدها و دستمزدها و تنزل 

توان مصرف عامه مردم با اخذ مالیات تورمی
)۷( کاهش درآمد حقیقی و تضعیف بخش خصوصی و گســترش و 

تقویت بخش شبه دولتی )خصولتی(
)8( تشــدید و تعمیق رکــود، نرخ تورم بالا، پســرفت اقتصاد و بروز 

بحران های جدی اقتصادی-اجتماعی
ســهم مخارج دولت در بهداشــت و درمان و امــور رفاهی از تولید 
ناخالص داخلی به ترتیب 1.6 و 3.3 درصد و در همین حال این ســهم 
برای اعضای ســازمان همکاری و توســعه اقتصادی به ترتیب 10 و 20 
درصد است. این مقایسه ساده نشان می دهد که تا چه حد دولت ناتوان 
از حمایــت از مــردم در جهت مقابله با کرونا )چه در بعد پیشــگیری و 

درمانی و چه در بعد اقتصادی( است.
تأثیرات داخلی کرونا بر اقتصاد

کرونا به مراتب بیش از بنگاه های بزرگ و اقشار مرفه تأثیرات مخرب 
خــود را روی کســب وکارهای خــرد و غیررســمی  و بنگاه های کوچک 

و متوســط بر جای خواهد گذاشــت. بــه عبارتی بیــش از بخش های 
شــبه دولتی )خصولتی( و وابســتگان ائتاف غالب، بخش خصوصی و 
مردم و به ویژه بخش های غیررســمی و حاشــیه ای و دهک های پایینی 
درآمدی و حاشیه نشینان صدمه خواهند دید. دامنه تأثیرات منفی کرونا 
بر اقتصاد ایران در بهار و تا حدی تابستان و حتی کل سال 1399 گسترده 

خواهد شد که پاره ای از آنها شامل موارد زیر است.
)1( توقف فعالیت های خدماتی-تجاری داخلی )به اســتثنای مواد 
غذایی، دارو و انرژی( و گردشگری داخلی در شب عید )فصل اصلی( و 

کاهش آن در بهار و تابستان
)2( کاهش جدی فعالیت بخش های خدماتی حمل ونقل و تا حدی 

ساختمان
)3( توقــف یا کندی جریــان مالی و فــروش در زنجیره های عرضه 
کشــاورزی و صنعتی به ویژه صنایع پایین دستی نساجی، پوشاک و چرم، 
محصولات فلزی و پاستیکی، لوازم خانگی و سایر کالاهای مصرفی )به 

استثنای غذایی و دارویی(
)۴( تنگنای مالی شدید تولیدکنندگان بخش خصوصی پایین دستی و 
به ویژه صنایع کوچک و متوسط و اشتغال زا و در نتیجه توقف یا کاهش 

جدی سطح فعالیت آنها و اخراج گسترده نیروی کار
)5( فشــار شدید مالی بر دولت به واســطه عدم تحقق بخش قابل 
ماحظــه ای از درآمدهــای مالیاتی و فروش کالاهــا و خدمات دولتی و 
همچنین پرداخت بیمه بی کاری )در کنار هزینه های پیشگیری و درمانی 

و حمایتی مقابله با کرونا(
)6( افزایش جمعیت بی کاران )مشــاغل رســمی و غیررســمی( و 

مستمندان
)۷( احتمال بالای اســتمرار شــیوع کرونا با توجه به جمعیت بالای 

حاشیه نشین و فقیر )بدون حمایت های لازم و کافی(
)8( بروز بحران های اقتصادی-اجتماعی

صادرات نفت و کالاهای انرژی بر و معدنی
بهای نفت خام 10 روز مانده به پایان ســال 1398 ســقوط کرد و به 
حدود نصف ابتدای ســال جاری میادی رسید. با وجود مداخله آمریکا 
قیمــت نفت خــام بهبود نیافــت و در اول فروردیــن 1399 به 23 دلار 
کاهــش یافت. هم اکنون تولیــد نفت خام هریک از کشــورهای آمریکا، 
روسیه و عربستان سعودی حدود 10 میلیون بشکه در روز است و رقابت 
بین این ســه تولیدکننده بزرگ و سایر رقبا برای کسب سهم هر چه بیشتر 
از بازار جهانی وجود دارد. آمریکا درصدد کســب ســهم بیشــتر از بازار 
جهانی نفت اســت و در سوی دیگر روســیه و عربستان سعودی تحت 
فشــار کاهش درآمد ارزی و کســری بودجه قرار دارند. شــیوع ویروس 
کرونــا منجر به پایین آمدن مصرف عمومی انرژی و بیش از آن ســوخت 
حمل ونقل هوایی و مســافری شــده اســت که اثرات آن حداقل تا چند 
مــاه آینده باقی خواهــد ماند. بنابراین دو عامل رقابــت تولیدکنندگان و 
ویروس کرونا روی قیمت های نفت و فراورده های نفتی در ســال جاری 

فشار می آورند. در شــرایطی که حتی قبل از شیوع کرونا اقتصاد جهانی 
چشم انداز مطلوبی نداشت، ســقوط بازارهای بورس چشم اندازی تیره 
و تار از آینده اقتصاد جهان ایجاد کرده اســت. ســقوط بهای نفت خام 
بیش از هر چیز روی بهای کالاهای انرژی بر و معدنی )فلزات اساســی، 
مشــتقات نفتی، محصولات پتروشیمی و مواد معدنی( تأثیر می گذارد و 
بــا قیمت های کنونی نفت خام، بهای ایــن کالاها به نصف و حتی کمتر 

خواهد رسید.
بیش از 90 درصد کل صادرات ایران شامل نفت خام و گاز و کالاهای 
انرژی بــر و معدنی و بیــش از ۷5 درصد صادرات غیرنفتی شــامل گاز 
و کالاهای انرژی بر و معدنی اســت. در نتیجه ضمــن آنکه بروز بحران 
اقتصــادی جهانی و شــیوع ویروس کرونا بر حجم صــادرات ایران تأثیر 
می گذارد، کاهش قیمت های صادراتی درآمدهای ارزی را به میزان قابل 
ماحظه ای پایین می آورد. در این شــرایط درآمدهای ارزی ایران بین 30 
تا 50 درصد می تواند کاهش پیدا کند که منجر به تشــدید تنگنای ارزی 

خواهد شد.
تحریم بخش تولید ایران توسط آمریکا

در 10 ژانویه ســال 2020 میادی )20 دی ماه 1398(، دونالد ترامپ 
دســتورالعمل جدید اجرائی را صادر کرد که بر اســاس آن خزانه داری 
آمریــکا می توانــد برای تحریم بخش های ســاختمان، معــدن، تولید و 
نساجی، هر شخص حقیقی یا حقوقی و نهادهایی )ایرانی یا غیرایرانی( 
کــه در این بخش ها فعالیــت و کار می کنند، یا به آنهــا کمک و با آنها 
تجارت می کنند را در لیســت ســیاه قرار دهد. برجســته ترین نکات این 
دســتورالعمل شــامل دو اقدام اســت: )1( مجازات تحریــم علیه هر 
شخصی که بعد از 10 ژانویه سال 2020 میادی آگاهانه درگیر تأمین قابل 
توجه کالاها یا خدمات مورد اســتفاده در رابطه با هر یک از بخش های 
ساختمان، معدن، تولید یا نساجی ایران باشد و )2( ممنوعیت در افتتاح 
یا حفظ معامات بانکی یا حســاب های قابل پرداخت برای مؤسســات 
مالــی خارجی که معامــات مالی قابل توجهی برای فــروش، تأمین یا 
انتقــال کالاها یا خدمات حائز اهمیت قابل اســتفاده در این بخش ها را 

تسهیل می کنند.
تحریــم خاص آمریکا بر بخــش تولید ایران از مهلــت 90روزه برای 
تســویه و خاتمه معامــات در جریان برخــوردار اســت. بنابراین از 21 
فروردیــن 1399 واردات هر گونه مواد اولیه، قطعات و ماشــین آلات با 
ســختی و دشــواری به مراتب بیشــتری صورت خواهد گرفت. پیش از 
اعمال تحریم های آمریکا علیه بخش تولید واردات یا صادرات هر گونه 
کالا )به اســتثنای غذا و دارو( از کشــورهای آمریکای شمالی، اروپایی و 
همچنین ژاپن و کره جنوبی به شــدت کاهش پیدا کرده یا متوقف شــده 
بود. واردات ماشــین آلات و قطعات برقــی و مکانیکی ایران از »اتحادیه 
اروپــا، ژاپن و کــره جنوبی« در ســال 2019 میادی نســبت به پیش از 
تحریم ها ۷3 درصد و در دوماهه پایانی ســال 2019 میادی نســبت به 

مدت مشابه پیش از تحریم ها 83 درصد کاهش یافت.

»شرق« امکان تحقق منابع مالی شناسایی شده دولت برای اجرای طرح های ضدکرونایی را بررسی کرد

جنگ تمام عیار   به پشتوانه  پول های نامرئی

چالش های اقتصاد ایران در سال ۱۳۹۹ چه خواهد بود

هشت گانه کرونا

در حاشیه اتفاق شهر چابهار و 
شکستن قفل مسجد 

بدیهی است در این میان نقش روحانیون صاحب نفوذ 
در اســتان حائز اهمیت اســت و پیام های صریح و مکرر 
و روشــن این شــخصیت ها از جمله مولوی عبدالحمید 
و مولــوی عبدالرحمــن و مولوی نذیر احمد ســامی و 
دیگر روحانیون اســتان می تواند موجب همراهی بیشتر 
شهروندان در مقابله با ویروس کرونا و پذیرش تعطیلی 
مناســک جمعی دینی از جمله نماز جمعه شود. تأکید 
این دســته از علما بــر لزوم تعطیلــی موقت تجمعات 
دینــی و لــزوم تبعیــت شــهروندان می توانــد مانع از 
اقداماتی چون شکستن درِ مسجد با هدف برگزاری نماز 
جمعه شود. پیشنهاد می شــود روحانیون محترم استان 
سیستان وبلوچســتان به صورت فوری و جدی در این باره 
موضع گیری کرده و بر اهمیت مراقبت های بهداشــتی و 
در نتیجه تعطیلی موقت مناسک جمعیِ دینی از جمله 

نماز جمعه به شهروندان تأکید کنند.

ادامه از صفحه اول


